PAGE
6

[image: image1.png]

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     .03.2024  №
Курская область, п. Прямицыно

О внесении изменений в Административный регламент

предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности муниципального

района и (или) государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав муниципального района, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно», утвержденный постановлением Администрации Октябрьского района Курской области от 01.02.2019
№ 86 ( в редакции постановлений от 18.05.2023 № 314, от  19.01.2021 №18, от 30.11.2021 № 931)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Курской области от 21.09.2011 №74-ЗКО (в ред. Закона Курской области от 22.02.2024) «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области» Администрация Октябрьского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности муниципального района и (или) государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав муниципального района, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно», утвержденный постановлением Администрации Октябрьского района Курской области от 01.02.2019 №86 (в редакции постановлений от 18.05.2023 № 314, от 19.01.2021 №18, от 30.11.2021 №931) (далее – Административный регламент), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2.
Отделу по управлению муниципальным имуществом и земельными правоотношениями Администрации Октябрьского района Курской области разместить административный регламент на официальном сайте муниципального образования «Октябрьский район» Курской области www.
admokt. gosuslugi.ru.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя Главы Администрации Октябрьского района Курской области по строительству, градостроительству, дорожной деятельности, ЖКХ, имущественным и земельным правоотношениям Агаркову О.В.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

       Глава Октябрьского района

       Курской    области                                                               О.А. Быковский

Приложение
к постановлению Администрации Октябрьского района Курской области

от «___»_____2024 №___

Изменения, вносимые в Административный регламент

предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности муниципального

района и (или) государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав муниципального района, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно», утвержденный постановлением Администрации Октябрьского района Курской области от 01.02.2019

№ 86 ( в редакции постановлений от 18.05.2023 № 314, от  19.01.2021 №18, от 30.11.2021 № 931)

1. В пункте 1.2 Административного регламента:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:
«Заявителями являются граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Курской области не менее пяти лет, признанные  нуждающимися в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным жилищным законодательством, либо их уполномоченные представители (далее – заявители).
Земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории Октябрьского района  Курской области, предоставляются в соответствии с настоящим Административным регламентом бесплатно, без торгов и предварительного согласования мест размещения объектов в собственность граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Курской области не менее пяти лет, признанных нуждающимися в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным жилищным законодательством, и относящихся к категориям граждан, определенным в статье 4 Закона Курской области от 21.09.2011 N 74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области».
Для граждан, указанных в подпунктах 5 и 6 абзаца второго  пункта 1.2 настоящего Административного регламента,  признание нуждающимися в улучшении жилищных условий по основаниям, предусмотренным жилищным законодательством, не является обязательным.»;
2) абзац второй дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) гражданам, указанным в абзаце первом пункта 1 настоящей части, снятым с учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, в связи с достижением детьми возраста, указанного в подпункте 1 абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента, и которым земельные участки ранее не предлагались. При определении права на бесплатное предоставление в собственность земельных участков у вышеуказанных граждан не учитываются дети: в отношении которых данные граждане лишены родительских прав, в отношении которых было отменено усыновление, в отношении которых прекращен договор о приемной семье до достижения ими возраста 18 лет или до наступления дееспособности;»;
3) абзац второй дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) семьям, указанным подпункте 2 абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента, снятым с учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, в связи с достижением одним из супругов (обоими супругами) либо родителем в неполной семье возраста 35 лет, и которым земельные участки ранее не предлагались»;

4) абзац второй дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) семьям, указанным в подпункте 4 абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента, снятым с учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, в связи с достижением ребенком-инвалидом 18-летнего возраста, и которым земельные участки ранее не предлагались;»;

5) абзац второй дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий;»;

6) абзац второй дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) членам семей указанных в подпункте 6 абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции.».
2. Пункт 1.2 Административного регламента дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«В целях реализации настоящего Административного регламента к членам семей указанных в подпункте 5 абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, относятся:

1) супруга (супруг), состоявшая (состоявший) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день его гибели (смерти) и не вступившая (вступивший) в повторный брак;

2) несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся по основным образовательным программам в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения;

3) родители (в случае отсутствия лиц, указанных в в подпунктах 1 и 2 абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента, либо их отказа от получения земельного участка).».

3. В пункте 2.6.2 Административного регламента:

1) подпункт «г» абзаца второго изложить в следующей редакции:

 выписку из домовой книги, или копию лицевого счета, или иной документ, содержащий сведения о постоянном проживании на территории Курской области не менее пяти лет, выданный органом (должностным лицом), уполномоченным на осуществление регистрации по месту жительства, за исключением граждан, указанных в подпункте 1.1 абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента;»;
2)  абзац второй дополнить подпунктами «ж»  и «з» следующего содержания:

«ж) справку образовательной организации, подтверждающую обучение ребенка по основным образовательным программам в образовательной организации, указанной в подпункте 1  абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента, - для детей в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся по очной форме обучения, за исключением граждан, указанных в подпункте 1.1  абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента;

 з) копию договора (договоров) о приемной семье, в случае наличия в семье детей, переданных на воспитание в приемную семью, за исключением граждан, указанных в подпункте 1.1 абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента.».

4. Подпункт «б» пункта 2.6.4 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«б) выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости, в отношении заявителя и совместно проживающих с ним членов семьи.».

5. Абзац второй пункта 2.6.5 Административного регламента дополнить подпунктами «д» и «е» следующего содержания:

«д) справку федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы об установлении ребенку инвалидности в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, только в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов, за исключением заявителей, обладающих правом на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с подпунктом 4.1  абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента;
е) копию договора о приемной семье, в случае наличия в семье ребенка-инвалида, переданного на воспитание в приемную семью, за исключением заявителей, обладающих правом на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с подпунктом 4.1 абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента.».
6. Дополнить пункт 2.6.6 Административного регламента абзацем  вторым следующего содержания:

«Заявители, обладающие правом на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с подпунктом 6 абзаца второго пункта 1.2. Административного регламента, представляют:

а) копию документа, подтверждающего статус военнослужащего, лица, заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лица, проходящего (проходившего) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющего специальное звание полиции;

б) копию удостоверения Героя Российской Федерации или копию документа, подтверждающего награждение орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции;

в) копию удостоверения ветерана боевых действий;

г) документ, подтверждающий регистрацию на территории Курской области по месту пребывания на день завершения участия в специальной военной операции (в случае отсутствия регистрации на территории Курской области по месту жительства).»
7. Дополнить пункт 2.6.7 Административного регламента абзацами  вторым и третьим следующего содержания:

 «Заявители, обладающие правом на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с подпунктом 5 абзаца второго пункта 1.2 Административного регламента (военнослужащие, лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, удостоенные звания Героя Российской Федерации или награжденные орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющиеся ветеранами боевых действий), представляют:

а) копию документа, подтверждающего статус военнослужащего, лица, заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лица, проходящего (проходившего) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющего специальное звание полиции;

б) копию удостоверения Героя Российской Федерации или копию документа, подтверждающего награждение орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции;
в) копию удостоверения ветерана боевых действий;
г) документ, подтверждающий регистрацию на территории Курской области по месту пребывания на день завершения участия в специальной военной операции (в случае отсутствия регистрации на территории Курской области по месту жительства).

 Заявители, обладающие правом на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с подпунктом 6 абзаца второго пункта 1.2 Административного регламента (членам семей указанных в пункте 6 настоящей части военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, представляют:
а) документы, предусмотренные подпунктом 6 абзаца второго п. 1.2 настоящего Административного регламента;
б) копию свидетельства о рождении ребенка (детей), выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации рождения ребенка (детей) за пределами Российской Федерации) и копию паспорта ребенка (детей) - при подаче заявления гражданином, указанным в абзаце втором пункта 1.2 настоящего Административного регламента;

в) копию свидетельства об усыновлении (удочерении) в случае наличия усыновленного (удочеренного) ребенка (детей) - при подаче заявления гражданами, указанными в подп. 1, 2 второго абзаца пункта 1.2 настоящего Административного регламента;

г) копию свидетельства о заключении брака с гражданином, указанным в подпункте 5 абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае заключения брака за пределами Российской Федерации) - при подаче заявления гражданином, указанным в подпункте 5 абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента;

д) справку образовательной организации, подтверждающую обучение ребенка в возрасте до 23 лет в образовательной организации, указанной в подпункте 2 абзаца третьего пункта 1.2 настоящего Административного регламента (для детей в возрасте до 23 лет, обучающихся по основным образовательным программам в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения), - при подаче заявления гражданами, указанными в подпунктах 1,2 абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента;

е) справку федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающую факт установления ребенку старше 18 лет, ставшему инвалидом до достижения им возраста 18 лет, инвалидности с детства, в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа только в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов (для детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет) - при подаче заявления гражданами, указанными в подпунктах 1, 2 абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента;

ж) копию свидетельства о смерти гражданина, указанного в подпункте 5 абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации смерти за пределами Российской Федерации);

з) копию документа, подтверждающего гибель (смерть) гражданина, указанного в подпункте 5 абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента, вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного им в ходе участия в специальной военной операции;

и) копию свидетельства о рождении гражданина, указанного в пункте 5 абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации рождения гражданина за пределами Российской Федерации) - при подаче заявления гражданами, указанным в подпункте 3 абзаца третьего пункта 1.2 настоящего Административного регламента;

к) копию свидетельства о смерти супруги (супруга) гражданина, указанного (указанной) в подпункте 5 абзаца второго пункта 1.2 настоящего Административного регламента, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации смерти за пределами Российской Федерации) - при подаче заявления гражданином, указанным в подпунктах 2, 3 абзаца третьего пункта 1.2 настоящего Административного регламента;

л) копию свидетельства о расторжении брака, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации расторжения брака за пределами Российской Федерации) - при подаче заявления гражданином, указанным в подпунктах 2, 3 абзаца третьего пункта 1.2 настоящего Административного регламента.
8. Пункт 2.10.2.1 Административного регламента дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) заявитель не относится к категориям граждан, установленных статьей 4 Закона Курской области от 21.09.2011 N 74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области» и пунктом 1.2 настоящего Административного регламента».
9. Подпункт 2 пункта 2.10.2.2 Административного регламента после слов «…земельные участки которым не предлагались в соответствии с Законом Курской области от 21.09.2011 № 74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области» дополнить словами «семьи, обладающей правом на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с подпунктом 2 абзаца второго настоящего Административного регламента, в которой один из супругов (оба супруга) либо родитель в неполной семье достиг возраста 35 лет после постановки на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, земельные участки которой не предлагались в соответствии с настоящим Законом; семьи, обладающей правом на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с подпунктом 4  абзаца второго настоящего Административного регламента, в которой ребенок-инвалид достиг 18-летнего возраста после постановки на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, земельные участки которой не предлагались в соответствии с настоящим Законом;».